
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4064 del 21/10/2016

Oggetto ATERSIR - Rinuncia alla concessione di acque pubbliche
superficiali dal Torrente Rossenna - PROC. MOPPA0206.

Proposta n. PDET-AMB-2016-4178 del 21/10/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante GIOVANNI ROMPIANESI

Questo giorno ventuno OTTOBRE 2016 presso la sede di Via Giardini 474/c - 41124 Modena, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena, GIOVANNI ROMPIANESI,
determina quanto segue.



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 

tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

1 

OGGETTO: ATERSIR – Rinuncia alla concessione di acque 

pubbliche superficiali dal Torrente Rossenna – PROC. 

MOPPA0206. 

Premesso che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di 

governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, 

assegna le funzioni amministrative in materia di concessioni 

del demanio idrico all’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia (ARPAE); 

Dato atto: 

- che in data 14/12/1976, La Giunta Regionale 

dell’Emilia – Romagna, con atto n. 3923, ha concesso al Comune 

di Lama Mocogno di prelevare acqua pubblica superficiale dal 

Torrente Rossenna , in località Mozzolato e Monte Cantiere; 

- che, prima della scadenza del titolo, l’Agenzia 

d’Ambito per i Servizi Pubblici di Modena ATO 4, ha presentato 

la richiesta di rinnovo della suddetta concessione; 

- che, nelle more del procedimento, ATERSIR, nel 

frattempo subentrata a ATO 4, con nota prot. 891248 del 

29/12/2015, ha presentato rinuncia alla concessione, in quanto 

la risorsa non risulta più idonea all’uso; 

- che, ai sensi dell’art. 27, comma 8, Regolamento 

Regionale 41/2001, il concessionario era autorizzato 

all’esercizio del prelievo fino alla determinazione di 

rinnovo; 

- che, quindi, fino al 29/12/2015, restano dovuti i 

canoni per l’utilizzo della risorsa, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, R.R. 41/2001; 

Viste le seguenti disposizioni di legge in materia di 

concessioni d’acqua pubblica: 

- il T.U. n. 1775/1933 e s.m.i.; 

- la L.R. 3/1999 e s.m.i.; 

- la L.R. 9/1999 e s.m.i.; 

- il R.R. n. 41/2001 

- il D. Lgs. 387/2003; 



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 

tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

2 

- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. i.; 

- il Piano di Tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, 

approvato con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 

40/2005; 

- il D. Lgs n. 152/2006 e s. m. e i.; 

- la D.G.R. n. 1793/2008;  

- il D. Lgs. n. 1019/2010; 

- il D. Lgs. n. 38/2011; 

- la D.G.R. n. 65/2015; 

- la L.R. n. 2/2015 e s. m. e i.; 

- le D.G.R. n. 1782/2015 e n. 2067/2015; 

- le deliberazioni dell'AdBPo n. 7/2015 e n. 8/2015; 

D E T E R M I N A 

per i motivi indicati in premessa: 

a) di prendere atto della rinuncia di ATERSIR alla 

derivazione in oggetto e della conseguente decadenza dal 

diritto a derivare e ad utilizzare acqua pubblica; 

b) di quantificare i canoni dovuti, che non risultano 

versati, alla Regione Emilia Romagna dall’anno 2001 all’anno 

2015 come da sottostante tabella; 

anno Canone in euro 

2001 281,99 

2002 285,60 

2003 289,60 

2004 293,40 

2005 296,80 

2006 302,00 

2007 307,00 



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 

tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

3 

2008 312,00 

2009 317,00 

2010 321,00 

2011 326,00 

2012 331,00 

2013 336,00 

2014 341,00 

2015 345,5 

c) di stabilire che ogni manufatto atto al prelievo 

dovrà essere scollegato e/o eliminato e i luoghi riportati 

allo stato originario ai sensi dell’art. 35, R.R. 41/2001; 

d) di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 

n. 33/2013, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi 

di pubblicazione ivi contemplati; 

e) di dare atto, infine, che si provvederà 

all’esecuzione del presente atto notificandolo 

all’interessato. 

E' possibile ricorrere avverso il presente provvedimento 

ai sensi degli artt. 143 e 144 del T.U. n. 1775/1933, entro 60 

gg, secondo le rispettive competenze, al Tribunale delle Acque 

Territoriale o al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

AUTORIZZAZIONI e CONCESSIONI ARPAE DI MODENA 

Dott. Giovanni Rompianesi 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


